

Trwa sprzątanie lubelskiego kirkutu

Chaszcze już nie grożą macewom

● **MIŁOSZ BEDNARZYK**

■ **Gałęzie i chwasty zagrażające nagrobkom jednego z najstarszych cmentarzy żydowskich w Polsce zostały usunięte. Teraz kirkut przy ul. Kalinowszczyzna czekają dalsze prace konserwatorskie. A chętnych do sprzątnięcia cmentarza przybywa.**

Pomysł na odrestaurowanie zabytkowego kirkutu zrodził się kilka miesięcy temu w lubelskim Ośrodku Brama Grodzka – Teatr NN. Prace ruszyły pod koniec marca. Przez ponad trzy tygodnie lubelscy licealiści, młodzi ludzie z Akademii Obywatelskiej i fachowcy z różnych dziedzin na cmentarzu karczowali drzewa i krzewy.

– To było konieczne – tłumaczy **Witold Dąbrowski** z Teatru NN. – Kirkut nie był porządkowany od kilkudziesięciu lat. Doszło do tego, że gałęzie zniszczyły zabytkowe macewy. I stały się poważnym zagrożeniem dla muru wokół cmentarza.

Wzgórze, na którym znajduje się większa część żydowskich nagrobków, jest już uporządkowane. – Wycieliśmy gałęzie niszczące najważniejszą część kirkutu. Macewy

są już zabezpieczone – zapewnia **Dąbrowski**. – Teraz pora na ogrodenie.

Wczoraj chaszcze zagrażające murowi wycinali lubelscy studenci. Z różnych uczelni i kierunków studiów, m.in. architektury krajobrazu, archeologii i historii sztuki. – Pracujemy na cmentarzu zaledwie po kilka godzin w tygodniu, a już widać efekty – podkreśla **Piotr Choroś** z Akademii Obywatelskiej działającej przy Teatrze NN.

Tymczasem do akcji chcą się włączyć kolejni młodzi ludzie. – Dzwonili do nas z kilku lubelskich szkół – mówi **Dąbrowski**. – To bardzo budujące, że nasza młodzież chce ratować tak wspaniały zabytek kultury żydowskiej.

Prace porządkowe potrwać jeszcze co najmniej kilka tygodni. Potem na cmentarz wkroczą naukowcy z Politechniki Lubelskiej, którzy przeprowadzą inwentaryzację zabytkowych macew, a także ekspertyzę otaczającego kirkut muru. Organizatorzy akcji liczą, że uda im się doprowadzić do całkowitej renowacji lubelskiego kirkutu. Tak, żeby stary cmentarz stał się ważnym punktem dla wycieczek podążających Szlakiem Żydowskim. ●



Młodzi lublinianie wycieli już chaszcze, które niszczyły zabytkowe nagrobki